
1/5

DELIBERAZIONE N. 19/24 DEL 21.05.2021

————— 

Oggetto: Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 118/2011, e variazioni del

Documento tecnico di accompagnamento. Utilizzo della quota vincolata al

risultato di amministrazione. Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali,

Informazione, Spettacolo e Sport. Assessorato dell’Industria. Assessorato

dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale. Assessorato dell’Igiene e Sanità e

dell'Assistenza Sociale. Direzione generale del CFVA.

L'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio:

- visto lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. ed in

particolare l'articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento

tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

- visto l'art. 42, comma 8, del D.Lgs. n. 118/2011 che autorizza l'utilizzo delle quote accantonate

al risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente, costituite da

accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato, attraverso l'iscrizione di tali risorse

come posta a se stante dell'entrata;

- vista la legge regionale del 25 febbraio 2021, n. 4, concernente “Legge di stabilità 2021”;

- vista la legge regionale del 25 febbraio 2021, n. 5, concernente “Bilancio di previsione

triennale 2021-2023”;

- vista la Delib.G.R. n. 8/2 del 3 marzo 2021 concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all’approvazione della legge di bilancio di previsione 2021-2023, n. 5 del 25 febbraio 2021

(pubblicata nel BURAS - Supplemento Ordinario n. 1 al Bollettino n. 12 del 25.2.2021)";

- vista la Delib.G.R. n. 15/3 del 23 aprile 2021 concernente “Verifica delle entrate e delle spese

vincolate e non vincolate dell'esercizio 2020. Approvazione dei prospetti aggiornati del

risultato di amministrazione presunto ai sensi dell'art. 42, commi 9, 10 e 11 del D.Lgs. n. 118

/2011";



DELIBERAZIONE N. 19/24

DEL 21.05.2021

2/5

- vista la nota n. 1247 del 18.3.2021 dell'Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali,

Informazione, Spettacolo e Sport con cui si richiede la reiscrizione di quote dell'avanzo

vincolato, pari a complessivi euro 486.638,16 sul capitolo SC08.9011 V1044 derivanti da

economie di spesa collegate all'entrata vincolata, accertata sul capitolo EC321.600 con la

determinazione n. 878 prot. 17196 del 30.12.2020 e riscossa con la determinazione n. 3 prot.

104 dell'8.1.2021, affinché si possa procedere con l'impegno e il trasferimento delle risorse a

favore degli Enti regionali per il diritto universitario di Cagliari e Sassari necessarie per

consentire di rispettare le tempistiche richieste dal Ministero con il Decreto del Ministero

dell'Università e della ricerca n. 57 del 14.1.2021, recanti le modalità attuative del rimborso del

canone dei contratti di locazione stipulati dagli studenti aventi diritto che deve essere erogato

entro 60 giorni dalla scadenza del bando;

- vista la nota n. 17808 del 15 marzo 2021, della Direzione generale del CFVA con cui si

richiede la reiscrizione di quote dell'avanzo vincolato, pari a complessivi euro 57.219,76, per la

prosecuzione delle attività previste in diversi progetti in capo al Servizio territoriale ispettorato

ripartimentale di Sassari della Direzione generale del Corpo Forestale e di Vigilanza

Ambientale: euro 22.472,06 V901 relativi al progetto MED - Star "strategie e misure per la

mitigazione del rischio di incendio nell'area Mediterranea nel quadro del programma di

cooperazione Italia Francia Marittimo 2014/2020, euro 1.463,70 V955 - Progetto

MEDCOPFIRE "Cooperazione Mediterranea per la difesa delle foreste dagli incendi -

programma di Cooperazione Interreg V Italia Francia Marittimo 2014/2020 - euro 29.284 V

1041 ed euro 4.000 V1042 relativo al Progetto LIFE 19 NAT/IT/000732 LIFE SAFE FOR

VOLTURES;

- vista la nota n. 18785 del 17.3.2021 con cui si richiede la reiscrizione di quote dell'avanzo

vincolato, pari a complessivi euro 172.000 sui capitoli SC08.8992, SC08.8993, SC08.8994

V1040 per consentire l'avvio delle attività previste per la valorizzazione degli alberi

monumentali della Sardegna;

- viste le note integrative n. 13636 e n. 13644 del 28.4.2021 della Direzione generale del CFVA

che rettificano in parte le note precedenti;

- vista la nota n. 195/Gab del 27.1.2021 dell'Assessore dell'Industria con cui si richiede

l'iscrizione di avanzo vincolato per i vincoli V643 (Fonti energetiche) capitolo SC04.0002 per

l'importo di euro 156.674,56 e V523 (economie POR 20014-2020) capitolo SC08.7420 per



DELIBERAZIONE N. 19/24

DEL 21.05.2021

3/5

l'importo di euro 500.141,80 nonché la relativa nota prot. n. 8582 del 10.3.2021 con cui il

dirigente responsabile ne dichiara l'urgenza per le "Fonti energetiche" al fine di garantire

l'espletamento delle attività istruttorie entro i termini previsti dalla normativa; per le "economie

POR 2014-2020" al fine di consentire di iniziare la programmazione di un nuovo avviso a

valere sul bando. Considerando il fatto che l'avanzo vincolato di formazione dell'esercizio

2019 richiesto nella stessa nota è stato già iscritto con la Delib.G.R. n. 11/65 del 24.3.2021;

- vista la nota n. 2738 del 2.2.2021 dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza

Sociale, per la Direzione generale della Sanità, con cui si richiede l'iscrizione di avanzo

vincolato per i vincoli V273 capitolo SC05.0016 per l'importo di euro 3.494.790,63 e V615

capitolo SC08.6552 per l'importo di euro 151.760,85 riguardanti le somme versate dalle

aziende farmaceutiche nell'anno 2020 per le procedure pay back 1,83% e 5%;

- vista la nota n. 2788 del 3.2.2021 dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza

Sociale per la Direzione generale della Sanità con cui si richiede l'iscrizione di avanzo

vincolato per il vincolo V895 capitolo SC08.8391 per l'importo di euro 4.745.828,13 relativo

alle somme versate dall'Azienda per la Tutela della Salute ai sensi di quanto stabilito dall'art.

8, comma 31-bis della legge regionale 28.12.2018, n. 48;

- vista la nota n. 497/Gab del 11.2.2021 dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale con cui si richiede l'iscrizione di avanzo vincolato per il vincolo V1058 capitolo SC08.

8802 per l'importo di euro 142.857,14 riguardante le misure in favore del settore agricolo e

della pesca per l'emergenza Covid-19 (art. 78, comma 2, del decreto legge 17 marzo 2020 n.

18);

- vista la nota n. 1213 del 15.2.2021 dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza

Sociale, per la Direzione generale delle Politiche Sociali, con cui si richiede l'iscrizione di

avanzo vincolato per un importo totale di euro 1.236.137,50 per i vincoli V979 (D.Lgs. Codice

del Terzo settore artt. 72 e 73), V1021-V1029 (D.Lgs. Codice del Terzo settore art. 53), V1006-

V105 (Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità DPCM 2019);

- verificata la sussistenza al 1 gennaio 2021 delle quote di avanzo vincolato effettivamente

sussistenti;

- ritenuto rispettato il vincolo imposto dal comma 897, dell'articolo 1, della legge 30 dicembre

2018, n. 145 e s.m.i., come si desume dal Preconsuntivo 2020 approvato con la deliberazione

della Giunta n. 15/3 del 23 aprile 2021 e del parere favorevole di legittimità contabile rilasciato



DELIBERAZIONE N. 19/24

DEL 21.05.2021

4/5

dal Direttore generale dei Servizi Finanziari;

- ritenuto di dover provvedere alla reiscrizione delle quote dell'avanzo vincolato per un importo

totale pari ad euro 10.874.048,53 come sotto rappresentato:

Descrizione Fonte Capitolo CDR Competenza

2021

Utilizzo quota vincolata risultato di 

amministrazione - Assegnazioni statali - 

Parte corrente

AS EC000.002 00.03.01.02 1.940.913,65

Utilizzo quota vincolata risultato di 

amministrazione - Fondi UE - Parte corrente

UE EC000.003 00.03.01.02 53.219,76

Utilizzo quota vincolata risultato di 

amministrazione - Fondi regionali - Parte 

corrente

FR EC000.004 00.03.01.02 8.127.293,32

Utilizzo quota vincolata risultato di 

amministrazione - Assegnazioni statali - 

Parte capitale

AS EC000.005 00.03.01.02 248.480,00

Utilizzo quota vincolata risultato di 

amministrazione - Fondi UE - Parte capitale

UE EC000.006 00.03.01.02 4.000,00

Utilizzo quota vincolata risultato di 

amministrazione - Fondi regionali - Parte 

capitale

FR EC000.007 00.03.01.02 500.141,80

Totale 10.874.048,53

- ritenuto di dover autorizzare l'utilizzo dal fondo di riserva di cassa per garantire la copertura

dei suddetti stanziamenti in termini di cassa per un importo totale di euro 10.367.232,17;

- preso atto dell'istruttoria condotta dalla Direzione generale dei Servizi Finanziari che ha

verificato la sussistenza delle quote nell'avanzo vincolato;

- ritenuto di dover provvedere in merito;



DELIBERAZIONE N. 19/24

DEL 21.05.2021

5/5

propone, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l'adozione delle variazioni al Bilancio di

previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2021

/2023 di cui alle note sopra richiamate.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e

Assetto del Territorio, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale dei Servizi

Finanziari sulla proposta in esame

DELIBERA

di autorizzare distintamente le variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di

accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2021/2023 come risultante dagli allegati.

Ai fini della comunicazione dei dati di interesse del Tesoriere, alla presente deliberazione è allegato

il modello 8/1 come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ed applicabile e deve essere trasmessa al

Consiglio regionale per conoscenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Silvia Curto  Alessandra Zedda 


